
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 894 DEL 13/08/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA  PROVINCIA  DI  VICENZA  NELLA 
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  DEL  GAS 
NATURALE NELL'AMBITO TERRITORIALE VICENZA 2 NORD-EST. CIG 5953449D85 
– MODIFICA CONTRATTUALE

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Provincia di Vicenza è stata individuata dai Comuni costituenti l’ATEM “Vicenza 2 – 

Nord Est” quale stazione appaltante della gara per la concessione del servizio di distribuzione del 
gas naturale, nonché delegata dagli stessi Comuni per la raccolta dei dati dagli attuali gestori e per  
la determinazione del Valore Industriale Residuo (VIR) delle reti e degli impianti

-  con determinazione  n.255 del  06/05/2015,  ha  proceduto  all'aggiudicazione  allo  Studio 
Fracasso srl di Montesilvano (PE) del servizio di supporto nella procedura dell’appalto, a seguito di 
gara ad evidenza pubblica, per un importo pari a 35.458,40 euro oneri fiscali esclusi

- con verbale di esecuzione d'urgenza prot. 38642 dell'8 giugno 2015 la Provincia di Vicenza 
ha disposto l'esecuzione immediata da parte dello Studio Fracasso Srl delle attività preliminari alla 
pubblicazione del bando di gara, sottoscrivendo in seguito formale contratto di cui al rep. 2/2015 
del 25 giugno 2015 prot. 43312

Considerato che il contratto prevedeva la conclusione delle attività dello Studio Fracasso Srl 
entro 180 giorni dalla consegna del servizio, avvenuto in data 8 giugno 2015, ad ma che l'attività di 
supporto  dello  Studio  Fracasso  va  avanti  da  oltre  tre  anni  a  causa  di  continue  modifiche  alla 
normativa, circolari esplicative e interpretazioni da parte dell'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas 
e Sistema Idrico (AEEGSI) che stanno creando notevoli ritardi a livello nazionale

Tenuto conto che ai ritardi nazionali si aggiunge una situazione di stallo locale dovuta al 
confronto fra Comuni e gestori in merito alla attribuzione della proprietà degli impianti compresi 
negli stati di consistenza, aggravata da una normativa non particolarmente chiara in merito

Verificato che in questi tre anni non è mai mancato il supporto dello Studio Fracasso Srl, 

copia informatica per consultazione



tanto da determinare per l'appaltatore un aggravio economico/finanziario non indifferente

Preso  atto  della  richiesta  avanzata  dallo  Studio  Fracasso  Srl  di  cui  al  prot.  46992  del 
16/07/2018 con cui si evidenziano le difficoltà dello Studio a proseguire nell'attività di supporto alla 
Provincia a causa di un cronoprogramma di pagamenti previsto nel contratto non rispondente alle 
reali necessità del servizio a causa della notevole differenza in termini sia di tempo che di impegno 
tra ciò che il contratto ha previsto e le complessità e le complicazioni che nel tempo si sono dovute 
affrontare

Valutato, alla luce dell'esperienza maturata in questo lungo periodo, che l'attività propedeutica 
alla pubblicazione del bando è grandemente superiore a quella successiva, pertanto è opportuno 
adeguare  le  modalità  di  pagamento  alle  reali  esigenze  modificando  come  segue  l'art.  9 
“Liquidazione del corrispettivo” dello Schema di Contratto (allegato al contratto):

• il 15% alla redazione del documento di cui all’art. 3, c.3, lettera e);
• il 45% proporzionalmente all’avanzamento delle attività di cui all’art. 3, c.3 lettera f), g);
• il 20% alla consegna della documentazione di gara;
• il 10% alla aggiudicazione provvisoria della procedura di gara;
• il 10% alla consegna degli impianti al nuovo gestore.

Vista la normativa specifica relativa al servizio pubblico di distribuzione del gas naturale, in 
particolare il D.Lgs. n. 164/2000 meglio noto come Decreto Letta, il D.L. n. 159/2007 convertito in 
l. n. 222/2007 e ss.mm.ii.

Preso atto che tale modifica contrattuale è stata accettata dallo Studio Fracasso;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di modificare per i motivi indicati in premessa l'art. 9 “Liquidazione del corrispettivo” dello 
Schema di Contratto allegato al Contratto con lo Studio Fracasso Srl di cui al rep. 2/2015 del 
25 giugno 2015 prot. 43312

2. di prevedere i seguenti step di pagamento:
• il 15% alla redazione del documento di cui all’art. 3, c.3, lettera e);
• il 45% proporzionalmente all’avanzamento delle attività di cui all’art. 3, c.3 lettera f), g) ;
• il 20% alla consegna della documentazione di gara;
• il 10% alla aggiudicazione provvisoria della procedura di gara;

copia informatica per consultazione



• il 10 % alla consegna degli impianti al nuovo gestore.
3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/08/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Elena Pellizzari

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 894 DEL 13/08/2018

Servizio  SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
Proposta N° 1038 / 2018

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA  PROVINCIA  DI  VICENZA  NELLA 
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  DEL  GAS 
NATURALE NELL'AMBITO TERRITORIALE VICENZA 2 NORD-EST. CIG 5953449D85 
– MODIFICA CONTRATTUALE

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 14/08/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


